
「つながり」が広がることを願って
校長 福森 真一

あけましておめでとうございます。令和５年もよろしくお願いします。

１月１０日（火）の始業式では，瞳輝く，やる気に満ちた子どもたちと再会できました。きっ

と充実した冬休みを過ごすことができたのだろうと思うことでした。コロナ禍はまだしばらく続

きそうですが，充電満タンの子どもたちと共に，職員一同がんばって参ります。

さて，１月８日（日）に，本校校庭で，サプライズ企画「鬼火焚き」を行いました（詳細は次

頁）。「菱田校区でも，昔は『鬼火焚き』をしよったよ。」と伺い，年末に「試しにこじんまりと

やってみましょうか。」という話になりましたら，さすが菱田校区でした！。あっという間に話

が進み，実現にこぎ着けました。ご協力くださった全ての皆様に感謝いたします。竹のはぜる大

きな音を聞きながら，「菱田っていいなあ」と改めて思うことでした。お集まりくださったたく

さんの皆様，ありがとうございました。厄も払われましたので，今年もいい年にしましょう。

さて，鬼火焚きを通じてたくさんの地域の方と初めてお会いすることができ，また新たな「つ

ながり」ができました。コロナ禍により，つながりが薄れていくことが心配される今日この頃で

す。地域との連携の中で本校の教育活動がより充実していくことを通して，校区内のつながりが

広がり深まっていくことを願っております。

 

 

学 校 便 り １ 月 号

大崎町立菱田小学校

令和５年１月１３日

子育て応援コーナー

ネットトラブル対応は，情報が勝負です！
１１月に保護者の皆様に御協力いただいた「学校評価アンケート」の結果，

保護者の皆様が最も問題とされていたのが，「アウトメディアができていないこ

と」と，「読書習慣ができていないこと」でした。二つの問題は，おそらく表裏一

体だと考えます。ネットに関連する諸トラブルの中でも，私が最も身近に感じて

いて恐ろしいと思っているのは，「ネット依存」です。誰でもなる可能性がありま

す。子どもたちの中には，気づかないうちに，すでにその入口に近づいている子

もいるのではないでしょうか…とても心配です。ネット依存になるのは，子ども

の責任ではありません。防御策を講じずに機器を与えた保護者の責任です。私

も，皆様と同じく，子どもたちの輝かしい未来を奪うことはしたくないと思ってい

ます。しかし，ネットとの上手な付き合い方を教えたいけれど，よい方法が分か

らず，難しいのが現状です。ネットトラブルへの対処法は，最新の情報を得るこ

とが重要だと言われます。１月１８日（水）には PTA 教育講演会で NTT ドコモ
の講師の方に講話をしていただきます。５・６年生は全員この講話を聞きます。

家庭教育学級の皆さんは，全員参加となります。また，同じ情報を共有すること

で，御家庭でも話がしやすくなりますので，５・６年生の保護者の皆様にもぜひ

聞いていただきたいと思っております。３・４年生の保護者の皆様も，この機を逃

さず，ぜひ，御参加くだされば幸いです。よろしくお願いします。



サプライズ 鬼火焚き
１月８日（日）にサプライズ企画の「鬼火焚き」を菱田分館と学校の共催で行いました。今年

度も新型コロナウイルス感染症の影響で菱田分館のこれまで予定していた地域行事がほとんどで
きませんでした。定例役員会の中でも，子どもたちの思い出に残るような行事をなんとかして実
施したいという思いも聞かれ，今回，突発的ではありましたが，「鬼火焚き」を企画し，実行し
た次第です。協力できる保護者や地域の方々７人が集結し，午後２時から柱
となる竹の切り出しに出かけました。また，校内に生い茂っている竹も材料
として活用しようと，前日までにたくさん切り出しておきました。前日は，
風が強く，雨も降っていたので当日の天候が心配されましたが，当日は，絶
好の天候にも恵まれ，作業がはかどりました。当初の計画では，やぐらの大
きさを小規模にしようと考えておりましたが，ユニック車や高所作業車が投
入されたおかげで，２時間あまりで立派な鬼火焚きの「やぐら」が完成しま
した。力を合わせて作り上げたモンスターを見あげると，子どもたちや地域
の方々の笑顔が目に浮かび，達成感と充実感味わうことができました。
安全に実施するために菱田消防団の方々も駆けつけくださいました。子どもたちや保護者，地

域の方々が校庭に集まり出すと自然と「お～。」という感嘆の声が聞こえてきました。また，あ
る地域の方は，「昔，菱田でも鬼火焚きをしちょたど。なつかしど。」と話してくださり，菱田
でも過去に，このような伝統的な地域行事があったことを確かめることができました。
１８時に，はじめの式をしました。校長先生の新年のあいさつの後に，南

方神社の宮司である宮内さんから祝詞をいただきました。そして，うさぎ年
の子どもたち５人がやぐらに点火しました。しばらくすると一気に大きな火
柱が立ち上がり，竹の弾ける無数の音が校庭に響き渡りました。途中，火の
勢いが弱くなってしまう場面があり，やぐら作りの難しさを痛感しました。
約１時間の鬼火焚きでしたが，子どもたちや地域の方々が集うよい機会が

できたと思います。そして，子どもたちや地域の方々の笑顔が見られたこと
が何よりでした。鬼火焚きに協力してくださった保護者・地域の方々，消防
団員の皆様，本当にありがとうございました。

雑巾ありがとうございました。
先月，保護司会からたくさん

２月行事

の雑巾をいただきました。早速， ２月 ２日（木） 新１年生入学説明会

活用させていただいておりま ６日（月） 人権週間

す。ありがとうございました。 ８日（水） ３年生クラブ見学

９日（木） 小学校交流学習（６年）

輝く 菱田っ子 10日（金） 人権作文発表会

菱田っ子の頑張りを御紹介します。受賞おめで 11日（土） 建国記念の日

とうございます。 20日（月） ＰＴＡ理事会

○ 大崎町人権作文コンクール 23日（木） 天皇誕生日

優秀賞 ６年 豊重 結人 アウトメディア，親子読書の日

○ 第63回鹿児島県児童生徒作文コンクール 24日（金） ひまわり授業参観

県審査 学級ＰＴＡ，学校保健委員会

特 選 １年 釘田 拓実 ＣＳ運営協議会


